rum,
si non sint federa

pacis,
epule tibi sunt, quia mulces
cum tu scis pellere gwerras.

Quidquid ') in orbe facis,

O pax quam dnlces
Celos quam terras.

Ad discordias igitnr') Bohemie non redibi
mus,') nisi ille nliserieors Dominus nos quasi
miraculose reduxerit, in quemb) cogitatum nos
trum iactavimus et ňducialiter spem habemus,
condolemus autem genet-ose virgini, eo quod
eius virtns non debeat, ut timemus, alcius sub
limari. O Domine, qui celorum contines thronos,
rospiee in servos tuos, aperi oculos tuos et vide
tribulacionem istam. Consimilia et multo plura
verba liebilia mntnis colloquiis crebrius contuli
mus. Cumque in eodem tempore in Ebracensi“)
monasterio nostri ordinis ') spe cousolacionis
morati per dies aliquot fuissemus, accidit, ut in
vigilia beati Bernhardi ") causa refrigerii tres ab
bates illi (lo Bohemia ante portam ad unum
frondosum colliculum fuissent egressi. Ego vero
expeotacionis affectus tedio intus ") in camera
remansi. Elevatis autem oculis vident abbates
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Wilhelmum de Plaz famulum equo sine sella
insidentem ad ipsos cursu velocissimo festinan
tem; videntes autem equum, equitem et non sel
lam,') dixerunt ad invicem: Hoc signum magne
rei est et consolacionis indieium, iste famulns
nobis notus utique nunccius erit bonus. Pervenit
autem clamor ipsius et vox letieie prius arl ab
bates quam ipse. Vox clamantis hec erat: An
nunccio, inquit, vobis dominis meis gaudium
magnumj') quod erit omni popnlo;') ecce domi
cella nostra, quam vestrum desiderium exspec
tans exspectavit, nocte preterita in Nurenberk')
pernoctavit, huius prestaut testimonia nunccius
et littera. Mox ut facta est vox annuncciautis
honum in auribus abbatum inopinata consolacio
luestis animis inestimabilis ") gandii iufudit spi
ritum. Meror a cordo exulat, sola leticia sibi
mentes vendioat, verba quoqne varia procedunt
de ore ipsorum gaudiis informata, prout unicui
que (labat eloqui ali'eccio consolata Michi autem,
qui intus remanseram, pater mcus dominus Aule
Regie nuncciare volens reln novam et letam ve
locius pedes ponit, aliosque preire contendit
Clamor autem leticie, qui festinus ad clanstrum
pervenit, similiter ad occurrendum') me abbati
meo compellit. Celer ivi et domino venienti ve
lociter velocius occurri, qui statim dixit michi:
Bene, ") inquit, Petro, bene agitur uobiscnm, quia
nostrum desiderium Dei per auxilium adimpletum
est'“') (lomieella ecce ') nostra advcnit. Ac ego in
fervore gaudii aio ad eum: Domino, inquam, in
officio vestro hactenus stetistis cum tedio, gra
vamina sustinnistis; nunc vero quasi novum se
men nd agrum iaeitur. Instant igitur ") vobis
(lies messis et Opus novi laboris, quia tempus
putacionis advenit. Hodic enim Anlam Regiam
quasi ex novo arbitror esse fundatam, reserva
vit autem Deus hanc virginem nobis fundatri
cem, ut patris sui suppleat vicem. Multa loque
bamur talia, prout eloqui (labat leta et gaudiosa
materia. Noctem illam totam insompnem duxi
mus pre leticia et mane cum alii surgerent ad
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vigilias. ivimus nos ad vias. Profecti mane ab
inde pcrreximus ad oppidum, quod Mirgintheim ')
vocatur, ubi die altern. virgini regulí occurrimus
letauter. Videntes autem eam gavisi sunt abba
tes gaudio magna valde. Delectabatur autem
et ipsa. ex abbatum presencia, quod per se ipsum
testabatur, cum cunctis audientibus ") talia Io
quebatur: Est michi') quasi totem Bobemiam
videem, cum vos patres meos prescntes habeam.
Venerunt autem tune cum puella dominus Hein
mannus |') de Leuchtinburk ') dictus Cruschina, ')
Marchardus de Sueteticzf) qui illis') ex novo
sociati erant, per quos prius sponsalia compor
tata fuer-ant. Procedentes abinde transivimus per
Winpniam') 3) et pervenimus in Suusheim.') 4)
Ibi quoqne Walramus,') frater domini Heinrici
imperatoris, vir utique') formusus et speciosus
forma atquc strenuus, nostre puelle honorifice
occun'it, ipsamque ad suam curam ') totaliter
sbsumpsit, abhinc procedentes iu Spyram, civi
tatem regiam, multis puelle cum geudio occur
reutibus pervenimus prospere Deo duce.

Sit nunc invictus rex celorum benedictus,
Qui custodivit domicellam, que procul ivit.,
Ut sibi servaret vitam terramque locaret')
In meliore statu, que stabat habundr) rentu
Et nisi iuvisset Deus hanc, nunquam potuisset
Hec exivisse, nec ubhinc“) egressa fuisse.
Res est mira satis et divine bonitstis
Signum fulgebat in eo, quod virgo valebat
Vincere sic hostes servantes undique') postes,
Qui poterant cupere telem cleusamque teneue
Carcere firmato, sed Christus munere grato
Hane premuuivit sobolem, solus quia “) scivit,
Illi quanta bona dare') vult et qualie dona.
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Capltulum C.

Qualiter Heinricus imperator domicellam Eliza
beth in Heimbach') affectuose susceperit anno ')

MCCCX0.

0 si nunc scirem conscribere vel reperirem
Tantum posse meum, quod ego festum iubileum,
Quod primogenito rex fecit, more polito
Possem dictare comptoque stilo reservare,")
Hoc vellem, sed ego non hoc valeo, quia. dego
Pauca sciens et') hebes mea.mens, cui parcere

debes.
Sed quia sincera") tibi mente fero nisi vera,
Rarius auditu, sed per visum michi scita,
Hic rudiori') tibi curavi soemate') scribi,
Sed placet hoc multum, quod qui vult postea

cultum
habet hic aliquale iuvamen.

det ad hanc alterque co
lorem.

Benedictus Deus et pater“) Domini nostri
Jesu Christi,") pater misericordiarum et Deus
tocius consolacionis, post laboriosa. anxietatum
incommoda, que hec virgo sustinuerat tenera,
ipsam consolari beneficenciis largiduis') pie dig
nata est ciemencia salvatoris. In exitu ") et in
via impulsibus tempestatum hee virgo fuit ob
ruta, sed evasit Deoq') iuvante omnia et nunc
quoque ad portum venit feliciter et secure, que
cum timore in patria. vixerat') propria, cum in
gent-i honore in terra suscipitur aliens. Annunc
ciabatur itaque adventus generose') virginis et
factum est gaudium et exultacio 5) universis.
Erat tunc Romanorum rex in Heimbach,') mo
nasterio videlicet Cruciferorum hospitalensium,
quod a Spyra“) distst spacio') duorum millia
rium. In Spyra vero tunc, cum esset advena illa
puella, amor impaciens et gaudium ex corde

Cudere dictamen,
Nunc substerno rem,
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scaturiens, que propter adveutum puelle, uurus
videlicet sue, ') rex et regiua susceperaut, ipsis
videndi virginelu ardens desiderium generabatf)
Nec mora ad exccllenciorem virginem excellen
tes de Heimbach iu Spyram a rcge mittuutur
nunccii, ut ipsa cum debita decencia ad regem
valeat adduci. Cum virgo audisset hec verba
uuucciorum, ipsis annuit sapieuter et ait: Presto
sum ad omnia domiui mei regis maudata. Mane
facto virgo maturius surgit et ut regi placuit,
de Spyra cum Walramo,") fratre regis, et nobi
libus multis versus Heimbach procedit. Cumque
ad villam in media') via sitam virgo cmn suo
comitatu pervenisset, o quanta tunc iuestimabili')
cum gloria spouse virgini occurritur, quautoque
gaudio venture festivitatis solempnitas iocuudis
indiciis inchoatur. Rex enim in occm'sum virgini
cum diversis principibus, comitibus et aliis
maguatibus, qui tunc aderant, insiguem mísit
miliciam, qui pariter cum cytharis, tympauis,
tubis, iu claugore buccine iu iubilacioue dedu
xerunt novam sponsam. Erat exercitus ille mag
nus valde et fortis, multitudo equitum inuume
rabilis; ante cum') et retro turba, que conve
nerat,') in lougitudiue iucredibili erat extensa
ad dextram') et ad sinistram; ex equorum et
equitum pressure via lata facta est invia. Hiuc
inde pressus fui et ne equiuus pcs pedes meos
lederet, timui. Turba premith) turbam, omnibus
enim iuerat aviditas videudi sponsam; equitatui
autem Salomouis in cm'ru suo gloriosc sedentis ')
assimulavi sepius tuuc iu corde meo tacite
spousam illam ot dixi: Benedicta tu filia a Do
mino, quia deducit") te iam mirabiliter dextra
sua, (lextra Domini iam in to facit virtutcm,
dextra Domini utique exaltabit te, crescere
te faciat') Deus meus sicut arcuam maris et
douet tibi do rore celi bcnediccioucm. Re
cordatus est Dominus desolaciouis tuc, quam
habuisti in terra propria, et nunc otl'ertur tibi
laus et gloria iu terra alicna; audi filia et vide
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et iucliua aurem tuam, quia coucupivit rex spe
ciem tuam. Porro cum virgo appropiuquaret ad
locum, ubi rex cum regiua ac unigeuito suo
filio,") scilicet') novo spouso, fuerat,") sonus
coucisus et validus musici generis, claugorque
tubarum ipsam autecedebat, eamque fore iu pro
ximo uuucciabat. Ascendit ergo') rex in cena
culum grande stratum, ut ibi cerueret virgiuem
et susciperet suam nurum, alii per cauccllos
respexere et fenestras, et“) currentes hiuc inde
ad sublimia spectacula, ubi spousa veniens fu
crat transitura, quereutes videre, queuam essct.
Viderunt autem eam filie patria illius et deccu
tissimam predicaverunt et eloquia regine faciem')
virgiuis laudavcrunt. Veuit itaque regiua, regis
Bohemorum filia, cum apparatu satis copioso in
vestitu deaurato, circumdata ') varietate compa
ruitque ') coram rege. Introduxit autem eam rex
iu cenaculum suum, ubi coram omni frequencia
multitudiuis puellam teneus dextra filiumquc iu
sinistra refertus gaudio rex ait ad puellam: Gaude
et letare virgo charissimaf) hactcnus fuisti regis
Bohemie filia, uuuc eris et diceris filia mea, ego
ero tibi iu patrem, tu michi iu ňliam. Accipio
et adopto te hodie in filiam meam. Ecce, hic stat
uuigeuitus meus, sponsus tuus, hic iilius et tu
filia; bene tibi erit iu domo mea, nulla res,
inquit, coutristet') tc, obliviscere pupulum tuum
et domum patris, si quid forsitau est inibi actum
iu molestiam tui, exulta uuuc satis filia dilecta.
Et delectatus est rex vehemcuter ex preseucia
virginis generose. Vix autem exspectare potuit
regiua, femina illa virtutis, cuius memoria super
mel et favum ') dulcis, ut virgiuem a se dimit
teret beniguus aň'atus regis. Missis autem mili
tibus spousam illam suis aifectabat sisti aspec—
tibus. Venit puclla de solacio ad solacium, do
patris scilicet mauibus quasi ad matcrnum piis
simum gremium. O quam dulcibus dulcis illa
regiua eloquiis') virginem allocuta est! Bene
dictus sit, inquit, lctus tuus iutroitus filia mea,

.) Kn. žalmů XVIII, v. 11.
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gaudii nunccia, benedictu sis Domino celi, que
benediccionem singularis tripudii michi per tuum
introitum adduxisti. Bene michi et bene tibi
filia mea; inter omnes virgines tu michi dilecta
et preelecta, magni tu regis soboles inelita, quia
tibi thezaurum meum, solacium meum, lumen
oculorum meorum, Johannem unigeuitum meum
commendabo,') eroque commissura, ut eius con
thoralis efňciaris socia. Quid ultra potero tibí fa
cere, ego ecce mater tua, tu mea filia, omnia mea
tua sunt. Manu regia collum virginis') stringit,
oculo ad oculum inflexibiliter conspicit, eloquiis
co'nsolatoriis virgini verecunde alludit ct oscu
lata est eam semel et') iterum. Virgo autem
repleta est stupore et exstasi in eo honore,
qui contigerat illi, verba more pudiee puelle
loquebatur pauca. Sed nunc quemlibet mens sua
in abditis interroget, utrum tune fuerit pocius")
tempus llendi vel ridendi, tempus apcius risui
vel lletui? Senciat quivis, quod vult, ego autem
per sensum cognita refero, quia ibi maior flen
cium quam ridencium Bohemorum fuerat multi
tudo. Illud, quod prius legeram, factum ibi erat
ad litteram: Petrus autem egressus foras Hevit
amare. Flevit quidem Petrus iste non ex nega
cione, sed ex eonsolacione. ') Quomodo enim
quelibet mens pia se a dotu poterat continere,
quando') virginem derelictam, quam tot afllixe
raut miserie, audit patrem misericordiarum oculo
misericordie tam misericorditer respexisse? Cu
ius nempe non tota afficitur anima, commoventur
viseera. qui“) percipit, quod puella, que hen“ et
nudius tercius persecucionem passa est a plu
ribus, orbata naturalibus pareutibus, eligitur ad
hoc, ut filia sit et nurus domini toeius orbis
et priucipis? Sic Gevit pius et Joseph,') quando
visis fratribus audito, quod pater esset incolu
mis') et sanus,“) quia pre gaudio se non po
terat continere. Post leta colloquia plena in
staurantur convivia, mensa ponitur, ciborum
copiositate lautissima redimitur. Eram unus tune
ex illis discumbeutibus, sed ut (lelictum meum
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non abscondam, plus in mensa visum, quam mo
gustum pascebam. Vidi namque decorem domus
illius, quo meus alebatur visus. Non poteram a
preciositate apparatuum, meusarum, ciborum,
vasorum aureorum, pannorum quoque sericeo
rum, qui superňciem venustabant parietum, et
ab ordine lete ministrancium famulorum rellee
tere visum; pascebat eciam oculos meos conso—
lata visio, quando inclita Bohemica virgo do
minam Margaretham1 ') reginam Romanorum,
habebat in latere uno et dominam Beatricemý)
imperatoris'“) futuri matrem, ex altero. Videbam')
quoque lete, quod nostri abbates de Bohemia
in hiis') conviviis adiuncti fuerant Romanorum')
regine de prope. De eibo sepius quis oblivis
citur, cum oculus deleetabilibus obtutibus pas
citur et nutritur; nequaquam auditus in hoc
prandio dulcisono privabatur obiecto. Post divi—
tes illas epulas de mensa surgitur, ad locum
aptum quieti virgo veneranda reverenter duei
tur adiunctis nevis pedissequis, soli commodo")
post laborem viaticum ') vacare exoratur. Qnies
cere puella voluit, sed aliorum omnium exul
tancium gandium sibi iucommodum excitavit;
cantabant, elamabant, saltabant (lie quoque et
necte, plnrimi ympnis') dulcisonis,') choreis et
in tripudiis personabant. Mansimus omnes ibi
sine absencia leticie pariter diebus quinque;
eonsolaciones regis et regine letiflcaverunt ani
mam afilictam puelle; semper alia aliis gaudia
gaudiis supervenere.

et in hoc alios doceamus,
rex celi, qui quasi Vitis

pellens, cum vult, cite
luctum.

Contra se bella timuit nimis ista puella,
Atque gemens mente gemino spoliata parente
Stabat turbata, tamen est nunc letiňcata,
Cum sit adoptata regi, quasi fulia grata.

Omnes diseamus
Quantum ") sit mitis
Florida dat fructum

Demum convocatis ad se puelle eonsiliariis
rex dixit illis: Quid est hoc, quod audio ex

') Evang. sv. Matouše XXVI, v. 75. — ') Genesis XLIII, 28—80. — ') Beatrice Avesnealul.
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mo omnibus') eloquiis? Montem in Kutlma') sine
obstaeulo assignare filio meo promisistis, ver
bis et litteris confirmastis, sed ecce, volat rumor,
quod nosti-is sit traditus inimicis; fedus igitur')
vestrum fedum et irritum est factum. Respon
dentes ad llOC') virginis consules regi dixerunt:
Nou te, inquiunt, domine rex, moveat., quod mons
Kuthuensis per Chorinthianum, imperii iuimicmu,
occupatus est, ipsum enim volente Deo ex ami
corum nostrorum cousilio') et auxilio cito re
cuperabimus absque labore tuo; nec cura sit
regi, si pro tempore male elevantur imperii,
pacis et nostre patrie inimici. Servabuntur uti
que singula, que per nos dicta sunt et facta
corde simplici, fide nou úcta. Sermo huiuscemodi
suffecit regi, dixit quoque rex: Ecce, offeram
vobis nunc meum uuigenitum; illi fidelem ve
strum iugiter iu hiis') et in aliis ostendite
famulatum. Immense') consolacionis spiritum
puelle cousulibus infudit hoc emissum regis
verbum; timuerant namque fideles virginis valde,
ne rex a malorum hominum suggestione in ne
gocio incepto mutaretur mente. Factum hoc
forte fuisset, nisi magne constancie firmitas in
regis veracis animo perstitisset. O Deus, quot
et quauti filii Belial sepe venenata lingua regias
ad aures latraverant et dicebant: Nolite rex
margaritam proieere ante porcos, ') nec unige—
nitum vestrum, solacium vestrum, dare canibus,
nec detis filium vestrum genti peccatrici, iiliis
sceleratis, populo nequam. Populus iste Bohe
micus proprios reges occidit, lidem nescit; in
consulte agitur, quod illis vester unicus desti
natur. O lingua') dolosa, quomodo impudeuti
fronte presumis talia evomere et garrire? Do
mine libera Bohemiam a labiis iniquis et a lingua
dolosal Sagitte detrahentis tibi acute, similes
cnrbonibus desolatoriis. Confuudautur Bohemie
inimici, quia lingua sua mentiti sunt rcgi. Rex
vero sapieueie et constancie dono preditus re
spondit falsidicis huius') oblocutoribus et in
iquis: In reguo Bohemie hacteuus potentes fuere
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reges et principes, quorum gloria eciam lougin
quas illustraverat et repleverat mundi partes.
Quilibet vero intelligit, quia gloria regum in
multitudiue fidelis populi cousistit. Quomodo
uuquamb) potentes gloriosi illi Bohemie reges
fuisseut, si nou multum et sibi fidelem populum
liabuissent? Nec obnubilat lidem Bobemorum, si
occisi sunt nliqui reges eorum. Seimus omnes,
quod multi nostri antecessores, Romanorum reges,
occisi sunt, iu ore gladii mortui sunt. Alemaui
tamen occisores horum fueruut. Quis occidit
Adolfum, quis iuteremit Albertum, reges Roma
norum? Nonne hoc fecisse cognoscimus Alema
num? Utique, sed numquid propter hoc perfidic.
criminibus obnoxia erit fidelis et nobilis Ale
mania? Absit, nec fuscetur fuco perlidie germen
omne germiuantis Germanic. Testautur vobis
veterum relata et cronice, quod nunquam occisus
sit aliquis regum Bohemie per Bohemum, sed
per Teutunicum') et Alemanum, et si forsitan
quispiam ex Bohemis manum sceleratam in suum
principem extendisset, non tamen ideo tota geus
reprehensibilis esset. Petrus apostolus ideo nou
fuit malus, licet“) Judas esset pessimus. Adiecit
iterum loqui rex: Quod scripsi, scripsi; uuige—
nitum meum Johannem Bohemis promisi et fa
ciam, quod vovi. Quin immo') facilius est llliClli
filium perdere, quam lidem. Et ait rex:

A cuuctis seitur, quod iu omni re reperitur
Unum, quod peius, reliquum melius tamen eius.
Quod melius laudo, vim sic nullus ego fraudo.
Fit tamen exosum nimis omne, quod est vicio

sum.
propter mala nou repro

beutur;
Cum peccat Walther ') quare luit Otto vel alter,
Portet peccatum, qui perficit ipso reatum;
Judas peccavit, sed Petrum non maculavit,
Petrum non taugit scelus hoc, quod Scarioth

angit.

Si bona laudeutur,

') Evang. sv. Matouše VII, v. 6.
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Capitulum Cl.

mo Quomodo Hcinricus imperator Johanni, suo pri
mogenito, in Spyra festum sollempne pcregcrit
nupciarum anno Domini MCCCXokalendis Sep

tembris.

Post hec in Spyra vidi sollempnia mira.
Divicic cum deliciis fucrant ibi cuncte,
Milicie cum lcticiis aderant ibi iuncte.
Lingua nequit fari, sic nec poterit recitari
lllud regale festum, quia nescio tale.

Cum enim instabilitatis nescius, sed in pro
missis fidelissimus dominus Hcinricus rex, prin
ceps Romanus, promissa implere vellet omnia,
cousumare sponsalia et suo filio primogenito
fcsta nupciarum celebrare intenderet sollempnia,
mísit servos et vocavit multos principes scilicet
et comites et barones, qui uuanimiter consen
serunt, ad diemque festum in Spyram gaudio
comite, ut rex imperaverat, pervenerunt. Insta—
bat') enim dies cclcberrimus ad honorem regis
magnifici illius perpetue memorie recondendus.
Misit quoque in Spyram civitatem regiam, ut
singuli sese et sua habilitent ad augendam et
agendam illius festivitatis gloriam. Precepit itaque
rex procuratoribus suis, ut in Spyra in loco satis
lato et spacioso, in latere Spyrensis ecclesie kathe
dralis, quod ad faciem vcrgit aquilonis. mense, se
dilia, scampnu et sedes opere fiant artifico et sub
tili, que regio congrue") valeant statni et honori.
Que omnia facta sunt, prout melius dictare po
terat ingenium et manus architectorum. Pro
vidit') eciam regis providcncia, ut ad regalia
convivia omnium necessariorum non dcesset co
piositas opulenta. Omnibus tandem apparatibus
et indigenciis ad festum hoc celebre adaptatis,'“)
ecce tercio kalendas Septembris, hoc est in die
beatorum') Felicia ct Adaucti,“) quod tuuc in
diem lune evenerat, ') gloriosus rex cum rcgina
Margaretha, coniuge sua, et nova sponsa, Eliza
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beth puella, nec non cum maxima principum et mo
magnatum copie, precedente et precinente omni
instrumentorum musicorum genere“) leticia et
exultacione versus Spyram procedit. Et cum
iam surgit hora tercia, civitatis Spyrensis portas
ingrcditur concio letabuuda. O quanta tunc ho
noris magnalia vidit oculus meus! Parietes do
morum extrinsecus vestiebat byssus et purpura,
in fenestris, cancellis et liostiis aspiciens a longe
stabut turba letancium hominum promiscua, ut
videret regis potenciam, regine venientisquc
sponse decenciam. Inter musice sonoram melo
diam campanarumque resonanciam ") audivi vo
ces multorum dicencium '): Salus, honor et Virtus
et imperium sit tibi rex noster et domine. Domi
nus noster, quia tu es, rex pacificus et magnificus ')
es, tuum vultum nunc desiderat universa terra.
Clamant') quoque iuvenes et virgines, senes
cum iunioribus una voce dicentes: Vivat rex
Hcinricus cum suo ňlio in eternum. Turba vero,
que convenerat ad diem festum nupciarum re—
galium, que precedebat et sequebatur, erat in
numerabilis, ornatibus insignitaque decoris. Post
hunc introitum iocundum“) iocundius') seque
batur') convivium iocundissime epulantum. Con
vivabat rex cum principibus et militibus ad hoc
dignis. Regina autem cum nova sua filia suaque
decenti familia letissime instituerat convivia, in
quibus unicuique (lata sunt secundum suum
statum, que erant necessaria, et eciam superfiua,
non pauca; epulabantur omnes splendide. Hoc
autem convivium solum erat quasi aliquod in
dicium ct preludium ad futurum. ') Circa horam ')
vero ') nonam dici illius convoeari ad sc man
davit rex principes et sacri imperii, qui tuuc
aderant, electores, alios quoque magnates plu
rimos, in quibus aliquid posse et nosse fuerat,
dixitque ad eos: Vos, inquit, scitis, quia ipsi
affuistis, qualiter nuper in Frankenuurtň trac
tatum fuerit dc regno et rege Bohemie de ve

.) R. 1810 bylo av. Šťastného a Zbožného (Felicia et Adaucti) v neděli a ne v pondělí, proto mysli také Pa
lacký, že se musíme držeti co do datum dne 81 a ne 30 srpna.
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mo strorum') omnium voluntate. Nunc itaque, ut
tune consuluistis et consensum prebuistis, reg
num illud Jobanni meo uuigenito conferre sacri
imperii nomine et auctoritatď) intencio. Ut au
tem sibi ius forcius competat, hodie sibi vir
ginem eiusdem regni heredem legitimam copu
lare matrimouialiter nos delectat. Consequens
autem est et iusticia dietat, ut hoc regnum ho
die meus filius in feodo ') ab imperio suscipiat,
aliorum quoque principum titulum') ex hoc le
galiter obtineat') ct nomen. Responderuut elec
tores et alii principes et magnates regi dicentes:
Non est, domine rex, in hoc facto aliqua nunc
necessaria requisicio, cum omnia prius in Fran—
kenuurt“) ex maturo sint consilio prelibata. Porro
nunc nichil restat aliud in hoc negocio, nisi
tantum ad factum procedere de plano. Verbum
regis placet omnibus nobis; quod diucius est
deliberatnm, est cicius termiuandum.

longe, cito perficiatur,
quod tune est temporis

actum,
Quod placuit regi, confert hoc robora legi.
Nos consentimus omnes tibi rex, quia scimus,
Quod tu iusta facis et qneris federa pacis,
Et nos speramus, quod qui crevit tibi ramus
Filius excellens, fiat probus et mala pellens,
Quodque tibi similis rex postea fiat herilis,
Et nunquam vilis, (locet hoc estas iuvenilis.
Huic adolescenti iuveni multum sapienti
Nos congaudemus, quod debeat esse Bohemus.

Quod pertractatur
Nuno cito sit') factum,

Sic itaque iinis istius consilii inicium dat
noví gaudii iam futuri. Assumptis uamque sibi
cunctis imperii electoribus, principibus ac aliis
comitibus, quorum tunc presencia aderat, ad
atrium domus Domini, hoc est ad hostium ec
clesie maioris in Spyra versus occidentem rex
regalibus solempniter indutus vestibus venit
sceptrum habens in manu, sedebatque in solio
coronam auream gestans in capite suo. Ego
autem tunc eram intus ") in ecclesia Deo per
solvens horarum debita, et ecce subito horribilis
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quidam sonitus pre magnitudine sua') terruit
me, quasi enim tonitru maguo veniret cum so
nitu et quasi fragor omnium arborum lieret et
domorum et \'elut ") collisio iieret armorum et
graudium ruencium saxorum. Factus est quasi
de celo repente sonus et vox valde terribilis ex
clamore populorum letancium et concursu et ex
omni genere musicorum ludorum, ita quod “)
totum quasi mouasterium videretur funditus
evellendum. Ex quo clamore magno replebar
stupore et tune, quod “) michi parcat Deus, plus
curiositate videndi quam devocione orandi motus
cucurri velocitcr, struem quoque liguorum mag
nam ascendi, ut videi—em,quid hoc esset, quod
tanti soni resonauciam emisisset. Vidí tunc mul
titudinem magnam, quam dinumerare nemo po
terat, nobilium virorum, equitum cum decore
vestium militarium equis altissimis insidencium
et in medio ipsorum Johannem, regis filium,
forma pre aliis speciosum, ad cuius dextram et
sinistram portabantur in hastis vexilla rnbei co
loris, in media album leonem habencia non magna
circiter quinquaginta. Cum autem venisset ad
locum filius, ubi pater erat, videns eum, statim
de equo saliit et cecidit ad pedes eius seditque
rex cultu indutus regio in solio saltis alto I');
facto autem per filium iuramento et voto, prout
ceteri principes facere consueverunt sacro im
perio, rex filium suum Johannem regem Bohe
mie oonstituit, ius, titulumq) et nomen princi
pis sibi contulit. Porrectoque') sceptro regnum
Bohemie cum omnibus terris ad ipsum pertinen
tibus auctoritate sacri imperii iure hei'editario
sibi') suisque liberis et posteris dedit legaliter
et (lonavit et post hee osculatus est eum. Factus
demum') est terror et strepitus maior priore;
tuuc enim pre novo gaudio quilibet cum equo
suo impegit“) in alium, frangit quivis hastam
cum vexillo, pariter ludendo incitat alter alte
rum, iam loqueudo, nune irritando, iam trabendo,
modo tamen ') amicabili per omnia et iocuudo.
Placet enim') omnibus, quod Johannes, regis
Romanorum Heinrici filius,
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quod sit rex atque deincops
Ipse Bohemorum, cui regum ') ius aiiorum
Est a patre datum, qui Lucelbnrg comitatnm
Tunc et nuuc servat, qui sic res rebus acervat
Non ex vi litis, sed conversacio mitis
Hoc sihi prestavit, sua quod natura negavit.
Hii, qui sceptra gerunt, comitas prius ambo

fuarunt,
Virtutum leges fecerunt hos fore regas.
Hic pater et natus fuerant comites comitatus
Lucilburgensis, ') quos angelicus tegat ensis.

Est factus princeps,

Postquam autem ') statuit rex filio suo Jo
hanni tastamentum pacis et principem facit eum,
ut sit illi ragalis dignitas in eternum, aliorum
gaudiorum apparuit ") increm'entum. Namqua circa
tempus vespcrtinum rex magnum ingreditur pal
lacium, sponsam advocat et sponsum in con
spectum presencium principum et magnatum.
Dominus vero Johannes, ') Coloniensis archicpi
scopus, premissis verbis ad matrimonium requi
sitis Johanni, regis filio, Elizabeth illam virgi
uem copulavit coram omnibus lagitima in uxo
rem. Quanta tunc putauda est leticia viguissa
iu tam iocuuda') familia ex afi'ectn magni gau
dii? Quiiibat, quod voluit, protulit“) et tamen
nemo crabrescentibus clamoribus alium intelli
gere potuit. Nova sponsa forsitan') nocta illa')
sina sponso iacuit, sicque ilia dies se tota') in
gaudio cousumavit. Dia autem altern valda mana
orto iam sole ante cubicuium sponsa veuimus
et ut ipsam videre ') possemus, aliquamdiu
exspectavimus. Circa horam terciam hostium ')
camera aperitur, sponsa nova matrem regis, do
minam Beatricem, et regiuam habens ad ambo
sua latara, da cubiculo educitur, quarum tamen
salutacio tunc presentibus abbatibus minime ne
gabatur, ex re tamen nobis in Bohemie partibus
antea non visa facta est admiracio stuporosa'“):
Procadebat') enim“) tune sponsa (la thalmuo suo
sparsis ct dissolutis hinc inde super scapulas
suas ") crinibus sine sarto penitus et corona, ca
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pitis") ornamentis,") nudo vestitn totaliter longis- mo
simo gallica indumanto et cum processisset de
cubiculo paululum, rex et omnis populns in iubilo
cantus, in clangore') tube et buccine ') et in
omni musico genera usque in interiorem chorum
ecclesie Spyrensis conduxit sponsam, nos quoque
cum raliquis sequebamur cam. Dominus Petrus,
archicpiscopus Maguntinus, ') indutus episcopaii
bus vestibus missarnm solempnia calebraturus in
altari tunc stabat praparatus. Incipitur tunc so
lempnitar officium misse de Spiritu saucto, finito
ewangalio sponsus ac sponsa in terram aute altare
maius se prostraverunt, munusque benadiccionis
ab archiapiscopo acceperunt, quod tamen facere
sponsi Bohemia minime consuaverunt. Post hec
ad altara accedantes Domino oblacionem, quam
decuit, obtulerunt. Missa iinitur, sed ad novum
gaudium pervenitur.

Capitulum Cll.

Qualitar nupcia calebrabantur cum solempnitate
maxima et de contancione Maguntinansis') et
Coloniansis archiepiscoporum tunc exorta anno

Domini MCCCX0.

Mox post officia misse convivia facta tunc“)
fucrant nimia magnoqne decore paracta. Nam
ad locnm illum, qui est a latere cathedralis
Spyransis ecclesia, in quo Romani regis provi
dencia mandaverat ňeri mensas, sedilia et sin
gula pro convivantibns utensilia, ducuntur cum
tripudio sponsus at sponsa; erant prius omnia
sapienter et decenter disposita et parata; men
sarum scira non potui nnmerum, latum illud
spacium totaliter occupancium. Aptabantur iu
mensis illis singuli singulis congruentibus sibi
locis. Raguin siquidem mense secundum illum
situm fuerant a sinistris, reginarum a daxtris.
Cum vero iam panis esset appositus, ambobus
quoque Romanorum et Bohemorum regibus pran
suris mora solito manus suas iavantibus, facta

.) Jak jsme již výše podotkli, jmenoval se tehdejší arcibiskup kolinský Jindřich a na Jan.
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iam est contencio inter Maguntiuensem et Colonien
sem archiepiscopos, quis eorum \'ideretur esse
maior. Etenim dominus Petrus ') Maguutinus
tenere voluit regis Romanorum dextram, ut do—
minus Johannes Coloniensis debeat sedere ad
sinistram, e contra dominus Johannes ') Colo—
niensis: Michi, inquit, sessio a (lextris iure com
petit') ex antiquo. In hunc modum nimis rixose
contendebant coram rege. Hec oadem ccrtacio
facta fuit fere tocius gaudii obfuscacio, plures
namque de amicis et eorum famulis currere
ceperunt ad arma, sic quod in civitate illa
subito vehemens commocio est exorta. Rex itaque
Romanorum autequam ') sciens causam fore cer
taminis archiepiscOporum illorum, utrumque ac
ceptum per manum iocunde ') ad suum duxit ho
spicium, ubi privatum lit convivium, et statim
cessavit subortum') tempestatis litigium. Ex an
tiquo lis fuit hiis, modus quoque talis: cum
hii duo Maguntinensis et Coloniensis archiepi
scopi sunt in locis alicuius privati convivii, se
invicem honore preveniunt et ubi quis sedeat
aut quomodo vadat, minime contendunt, in loco
enim et in convivio private non solempni qui
libet istorum alium preiicit") sibi; quando vero
Romanus rex curiam aut solempnitatem aliquam
celebrat, unus tune avide alium preire festinat.
Non est bec contencio reoenter'“) nova, sed in
veterata. Nobis vero super eo plurimum admi
rantibus dictum fuit ab omnibus senioribus:
A Romanorum, inquiunt, imperatoribus et regi
bus') diffinitum est sepe in retroactis tempori—
bus, quod Maguntinus in Germanie, Coloniensis
in Italie,? Treuerensis iu Gallie partibus ad
dextram sedere debeat principibus Romanis.
Non sufficit') hec imperialis diffinicio, sed ad
“huc pro conservandis suarum ecclesiarum iuri
bus adherent litigio forte pio. De hiis tribus
archiepiscopis est regula publica talis: Magnu
tinensis, Treuerensis, Coloniensis quilibet im
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perii tit caucellarius; horum Maguntinus pcr
Germaniam, Coloniensis per Italiam, Treueren
sis per Galliam archicancellarii titulum') habet, ')
precedit autem Maguntinus dignitate, Coloniensis
potcstate, Treuereusis antiquitate. Treueris enim,
ut Treuerorum refert cronica, longe ante Romam
per Trebetam, qui erat (le genere Eenee ") con
(lita est.

Cessent litigia, veniaut convivia dia.

Plus enim de festivis conviviis quam iu
testinis litigiis audire loqui quemlibet pium
animum (lelectat. Vidimus autem in illo publico
prandio generosam cohortem discumbencium et
ordinem") sapienter dispositum ministrorum. In
capite omnium mensarum in loco preeminenciori
sub velis purpureis ct cortinis sericeis per zonas
ansulis insitas in gyro extensis et in circuitu
sedis regalis expassis Johannes uovus rex pariter
et sponsus, regis magni filius, gloriose sedebat.
Porro sicut sol inter sidera') rutilat, sic ipse
serena facie pre omnibus principibus, qui ad
erant, splendide") choruscabat; etenim facies alio
rum principum admirabantur eum, omnes desi
derabant tune videre faciem huius tenelli prin—
cipis velut') faciem Salomonis. Hiuc inde ad
latera istius novi regis Johannis illustrium prin
cipum, comitum, liberorum, magnatum (liverso—
rum gloriosus tantus numerus ") discumbebat,
quod stuporem cunctis nspicientibus inducebat;
milites vero, qui ad mensam regis ministrabant,
precedentibus et precinentibus tubis, buccinis,
tympanis, choris, plialeratis dextrariis insitlentes
fercula quelibet servato ordine decentissimo ap—
portabant. Transibat inter mensas couvivarum
validus armatus preclare milicie micantis exer
citus,') qui ad conservacionem leticie fuerat de—
putatus. In medio epulancium ante mensam regis
eximium erectum est vexillum regni Bohemie
habens Signum, quod cum videssemus, noster con—

') Správně Jan. -—1) Správně Nini. Srovnej Gesta Trevemrum, Pertz, Mon. Germ. hist. X, str. 130. Viz tež po
zdějšího Marignoly kroniku, Prameny děj. č. III, str. 607, 511 a 6l2, kde však dlužno čistl Trebeta misto 'Frebeca, jak
jest měni rukopisu.

') V ruk. 4 jest jen zacatednl pismeno P a při druhém jméně Jo. — ') conpetit 2. — ') aniiquam 4. —
') iucunde 4. — ') suborlae 4. — ") prefer! 3. — ") nova recenter &. -— ') nema 2. —-") Ylalie a tak nize. — ') snfl'.
iis haec 4. — ') tyt. 2. — ') habent 3, 4. — ") ordine 2, 3. — ') syd. ruk. — ') splendore 4. — ') velut 3. — ") iuvenis 4. —
") exerc. micanlis 4.
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solabiliter spiritus') fuerat recreatus, nec ingrati
de tanta speciel') incepimus insimul (licere:
Beuedicimus Deum celi, quod coram omnibus
hic presentibus iu signum cousolacionis future
vexillum Bohemie tam sublimiter erexit hodie.
Adhuc volente Deo leo, qui hactenus succubuit,“)
in immo') iacuit, cito evigilabit, puguabit, vin
cet, mgiet. Quis non timebit? Decorabat has
nupcias tanta diviciarum deiiciarumque gloria.,
cui a iuvenili meo tempore nuuquam \'ideram
similia, sed ut vera fatear, ab huius festi glo
riosi decencia elingwatur narracionis totaliter
virtus mea; nos, qui festum ') illud celebre in
tuebamur, tunc mutuo loquebamur: Si') ille
magnificus princeps Bohemie, rex Wenceslaus,
sponse pater. adhuc superviveret, tauta nupcia
rum solempnia facere sue iiiie vix vaieret vel
forsitan non curaret. Quem enim unquam ') re
gem Bohemie propter nupcias filii aut iiiie archi
episcopos, episconos, duces, marchiones, comites
tot audivimus congregasse? Hoc totum divine
attribuatur gracie, sperandumque ') est, quod
misereri Deus velit et redempciouem mittere
plebi sue; hoc autem dedit nobis Deus') Signum,
quouiam') clementer respexit humilitatem an
cilie sue, domine uostre.

Tuuc spe secura') cor uostrum gaudia plura
Sumpsit, cum grata íoret alte spousa locata,
Et quod laus tanta prebeatur') sibi, quauta
Ipsi regine Romanorum, quia biue
Moribus ornantur et houoribus ussociantur.

Post ilia opulenta couvivia convivis inno
vantur solacia, diversis tamen “) diversa; alii qui
(lem tripudiis, hastiludiis alii se exercent. Civitas
Spyrensis inclita exuberanti resultat leticia, et
solum vox exuitacionis et salutis iu taberuaculis
omnium resonat in ea; rara fuit in urbe ilia
viculus') aut platea, quam nou calcaret hastilu
deus iioreus milicia, ipsorumqued) apparatuum
miiitarium (lives gloria oculos cuuctorum allicit
ad spectacula. lu illo autem tyrociuio') hastas
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teretes et robustas, quas \'ibratas Bohemi sub law
suo duxere brachio, admirabautur') pedites, qui
astabant, sed et galeati Reneuses equites formi
dabant Erat namque hasta spissa Bohemicalis
in longitudine et fortitudine aiiis dissimilis,
eumque aliquis tyro Bohemicus hasta vibrata
ad medium theatri saltaute equo cum impetu
prosiiiret, populus omnis, qui aderat, clamabat:
Ecce Bohemusl ecce') Bohemusl Nuilus autem
adventui istius'“) se ultroneus ofi'erebat et si
forsitan quis iam metas incautus') exiverat, ne
vouieuti occurreret, devia in equo querebat, si
vero aliquis obvius fuit, tautum ictum haste
Bohemice pertulitf) quod nonuunquam') hasta
tangens tacto compaciens in diminutas parti
culas fracta. fuit. De hoc tyrocinio et militari
exercicio plura scribere non propono, nec fecis
sem de hoc memoriam, nisi ad nove pertineret
Sponse gloriam et honorem, quam consolatus
est pater misericouliarum, qui est benedictus
iu seculum. Die itaque convivii tendeute ad ve
speram, ut consumarentur omnia ad sacrameu
tum matrimouii requisita, uni thoro benediccione
sancta previa iuvenes adunantur spousus et
sponsa. Circumstancium autem et letancium cla—
morosa leticia non dabat requiem pariter iacen
tibus uocte ilia Mane altero die surgitur, gau
diis iusistitur, et sic iterum dies illa et totum
tempus iliius ebdomade iocundis studiis expen
ditur et fiuitur.

De tantis festis et factis regis honestis
Plurima scripsissem, si non cenobita fuissem.
Si dicam plura, forsau iierent nocitura,
Tedia forte dareut hec scripta, vel hec'“) re

probareut
Quidam diceutes: debent tantummodo meutes
Vere claustrales res scribere spirituales,
De re muudana mouacliis est leccio vana.
Hiis respondere volo taliter: ista docere
Quemiibet et scire decet omnia, nam reperire
Quivis in hoc facto poterit tuue temporis acto,")
De quo laudetur celorum rex et ametur.

") fuel-at spír. 4. — ') spe 4. — *) subcub. 3. — ') ymo 2, 3. — ') illud festum 4. — ') sed 3. -—") umquam 2. —
') speraudum quoque est 4. — ') Dominus 3, 4. — ') quia 4. — ') futura 2. — ') prehelmtur 3. — ') tune %.-—') vicu
lis 4. — ") ipsorum quoque 4. — ') tir. 4. — ') administralmnt 4. — ') nemá 4. — ") illius 3. 4; a illius adventní 4. —
.) incautius 4. — ') pmtulit 3. — ') uunqumn 3. — ") hoc 3. -') acta 3.
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Laudatur digne Deus, a quo virgo beuigne
Sic suhlimatur et in alta sede locatur,
Que desolata steterat multumque gravata.
Sic nos speremus ct puro corde rogemus,
Ut nos do mundo Deus extrahat hoc furibundo,
Et locet in thronis, iungat celique colonis.

Capitulum Clll.

Qualitero) Heinricus, rex Romaaorum, tres exer
citus simul tribus expediciouibus adaptaverit et
victoriam in omnibus habuerit et qualiter Jo
hannem, filium suum, cum sponsa iu Columba
riam de Spyra secum duxerit') anno Domini

MCCCXo mense Septembriň)

Cum domiuus Clemens papa quintus Hein
ricum, Romanomm regem, per apostolicas bul
latas epistolas, per solempnes quoque ambaxia
tores ') plurimos ad suscipiendum imperii (lia
clema') eo graciosius quo studiosius evocaret,
multique do Italie') et Lombardie civitatibus
ditissimis ipsum regem promissis et innumeris
clouariis invitarent, ') rex magnauimus, ut re et
nomine fieret Augustus, dignum') duxit annuere
invitacionibus tot et tautis. Sciens vero rex iste
sapiens adverse partis, hoc est eorum, qui Guelfi
(licti sunt, potenciam non esse invalidam, regio
nem quoque illorum montibus, vallibus, urbibus
et populis muuitissimam, et quod forcia domari
condecet per vim magnum, terras illas intrare
disposuit in manu valida et brachio exteuso for—
cium pugnatorum. Congregavit itaque rex exer
citum milicie c0piosum intraturus continia Lom
bai-die.') Erat autem exercitus ille inclitus (le
preelecta milicia, que ultra Renum versus occi
dentem residet, congregatus. Licet autem prius
(ludum stipendia rex stipendiariis dederit ct a
singulis secum ad expedicionem processuris vo
tum servitutis susceperit, tamen uunc iu Spyrsť)
uupciis celebratis, ubi et quando congregari suus
(lebeat cxorcitus, rex edicit.') Exiit itaque edic
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tum a rege Heinrico semper Augusto, ut omnes
secum processuri iu Italiam in festo Remigii'i)
parati esse debeaut ňualiter in Tliurego. De hac
expedicione prima1 ut iam tactum est, regis fuit
senteucia omuibus') promulgata; secuude vero
expediciouis, que tunc similiter in Spyra fuit
instaurata, exstitit bec causa. Fuit et est usque ')
hodio comes Eberhardus de Wii'tenbei'g") fomes
perlidie, vas pcrdiciouis, pacis destructor, discar
diarum optimus informator. Hic itaque rapaci
tatis quam iniquitatis vicio excecatusf) licet
(licior esset pluribus Reui comitibus, semper
se temeraria prcsumpcioue Romauis opposuit
priucipibus, nec adhuc inveteratus dierum ma
lorum cessare desiderat a consuetis actibus et
fedis. Erat autem eiusdem comitis in (liviciis et
castris muuitissimis tautum posse, quod ipsius
presumpciouis aculeum uullus regum antea po
terat rctumlero quavis“) lite. Infeliciorem se
autumat') tota Sweuiaf) eo quod iu ipsa tam
iniqui hominis iaceat comicia. Istius veisucia
edificat casti-a, eradicat claustra, spolia uutrit
et odia, iugulat mares, deuudat fcmellas. O Deus
meus, poue illum ut rotam et sicut stipulam
ante faciem venti, frameam suscita adversus cum,
qui dispergit gregem tuum. Vide Domine et con
sidera, quia et ego ipse iniquitatem vidi et
contradiccionem") in civitate Sweuie, cui multa
mala intulerat hostis ille. Consideravi opera sua
et expavi, quando tam religiosas quam secu
lares persouas varias vidi per istius satellites
rebus omnibus spoliatas. Certus sum enim, quia
tu Domiue, mague et terrihilis, qui Pharaonis
potenciam, Neronis euervasti uequiciam, istius
comitis tyrauuidem non diu pacieris,') aut si
decreveris. ipsius statum iu melius commutabis.
Afflicti populi Domine lacrimas respice et Inc,
quod vis, (le hoc incompto comite. Suscitavit
itaque Dominus propugnatorem et liberatorem
populo suo, iste enim (lomiuus Heinricus, rex
Romanorum,") tam amore pacis quam clamore

') Srovnej Biihmer Reg. imp. str. 279. — *) Dne 1 října.

') quomodo 3, 4. —") duxerit. Annu.—sDom. 3. —-") sepu'mo 2. — ') ambasiat. 4. — ') dyad. !, 3. — ') Yi.. 2, 3
a tak nize. — ') indignum !. — ') Lombardorum 3, i. — ') Spira ruk. — ') edidil 2. — ') nemá 2. — ') nemá 3. —
'; Wirlinberg 3. -—') nemá 3. — ") quamvis 4. — ') auctumat 4. — ') Suenia 4 a tak nize. — ") Loserth navrhuje tu
správně cteni contritionem. — ') pateris 2, 3. — ") Romanus -I-.
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plebis inflnmmatus ndhuc nobis in Spyra mauen
tilms contra eum ortlinavit robur exercitus; con
vocavit enim ad se rex indices, consules ac se
uiores de Ulma, ') Helbrnnna,') Wiinpina, Nordi
liuga, Esilinga ac de aliis quibusdam civitatibus
imperii cires, viros“) industries, (lixitque ad
eos: Clamor de plebe tociens resonavit in aure
men,') quod fas non est, ut istius dissimnlemus
comitis tyrannica facta; ad herum remedinm tale
statnere duximus decrelum: Volumus autem et ")
pro lege vobis damus, quatenus universus civi
tatum vestrarum populns, qui ad bella potest
procedere, congregetur quasi vir unus, istiusque
contumaciam comitis more bellico hostiliter vos
aduuati insimnl contundatis.') Ut autem arma
bellica lecius induatis, cunctis vectigalibus, exac
cionibus ac serviciis imperialibus, que nobis
consueverunt'ň fieri, vos urbesque, in quibus
hahitatis, ex unnc absolvimus septem annis,
comes quoque de Winesperch,") vir strenuusň)
vestri sit priuceps'“) belli ct exercitus. Cives
super voluntate regis letauter turmatim subito
congregautur et contra publicum pacis et patrie
inimicum animosius preliuntur; divine autem
ipsis assistente ') presidio vincunt illuin merca
tores, qui se vinci non timuerat per imperator-es;
illuni namque impugnant, urbes et castra eius
expugnant, et fere illi civiles cuuei iu qnalibet
lite triumplmnt; quidquid') (le municionihus
comitis per mamun civium acquiritur, mox fun
ditus exstirpatur. Tanta autem plaga Domini')
hune pacis hostem tetigit, quod, qui municiones
seratas- prius circa octoginta habuit, iu duorum
anuorum spacio obtinuit vix octo. Per illos enim,
quos ante“) oppresserat, oppressus est; hec uti
que dextre excelse mutacie, quod sic umbone
repellitur umbo. Contra huuc comitem in Spyra
secunde expedicionibns acies fuerat ordinata.

Nam fuit iste comes vilis, vicii quoque fomes,
Et fuit exosus comes iste nimis viciosus
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Dictus Eberhardus, qui non cst ad mala tai-dns:
Exstrnxit castrn, celi curans minus astra,
Exspoliaus cunctos, habnit fures sibi iunctos.
ln tantum sevum nunqnam vidi fore Sweuum,'l
Sweuus ut est iste, quem convertns cito Christe.

Tercia eciam expetlicio illo eodem tempore
instituitur ac instruitnr a rege. Rex namque quia
Johannem, filium suuui, missurns erat ad regnum
Bohemie, regnum inqnam tunc satis perplexum et
obligacionibus obrutum, prescivit lilium inibi de
mnlta milicia indigere. Precepit itaqne rex uni
versis fere citra Renum principibus et comitibus,
nt omnes parati sint ad prelium ituri cum lilie
suo ad patriam Bohemorum. Mandntnm regale
tunc fuel-at tale: Omnes, inquit rex, octavo Kalen
(las ') Octobris circa Nurenberk') constituti finali—
ter eritis, filioqne meo versus Bohemiam anxiliuni
feretis. Stipendia plurimi susceperunt, novoqne')
regi constauter obsequia promiserunt Sic itaque
isti tres exercitus in Spyra sunt predispositi et
ordinati et omnes opitulantc Domino prosperati.
Abbates vero et nobiles Bohemie, qui tune af
fuorunt, regi (lixcruutz Populus, inquiuut, (lomiue
rex,') qui in Bohemia est, adventuru lilii tui, regis
sui, clesideranter exspectat, ipsum namque pars
adversa infestat; nunc igitur") plus pauci po
terunt armigeri in regno') proficere, quam si
sint postea mille. Si vero nnnc moram fecerit,
(lomine rex, filius tuus in venienilo, adiutoribus
uostris (lesperncio, coutrndictoribus vero conso
laeio supei'crescet.") Mitte igitur nobiseum') nuuc
regem nostrmn cum paucis ct secure dc omnibus
nostris triumphahimus inimicis. Ad quod rex:
Nolite, inquit, michi tale dare consilium, ut
meum tam subito dimittam a me filium et fi

liam, pneros quasi noviter michi natos, quos
michi') Deus omnipotens dare disposuit ad sola—
cium menm magnum; fruar pro tempore puero
rum istorum delectubili presencia et delectahitur
in eis anima mea. Nec tamen ex hac causa de

') Ulm, Heilbronn, Wilnpfeny, NBrdlingy, Eulingy. — *) Konrad : Weinsberga.

') Helprunna 3, 4. — ") nema 2. — ') nostra 4. — ") ul 3. — ') contendatis 2. — ') conswernnt 2; consweue—
mnt 3. — ') Winesparch 3; Winesperg 4. -— ') principes 3. — ') assistante 2. -— ') quitquit 3. — ') dominum 2. ——
') nnnos 2; nemaji 3, 4. — ') Suenum & Sneuns 4. — ') Cal. 4. — ') Nuernberg 3. — ') novo quoque 4. — *) domine
o rex 4. — ") ergo 3. ——') in regno nemá 2. — ') supercrtscit rukopisy. — ') nemů 2. — ') nemů 3; quos omnipotens
mihi Deus 4; quos Deus omnipotens Deus dare 3.
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ma manibus nostris labetur Bohemia. Volo autem,
ut nbi ego sum, illic et ipsi sint et vos omnes
cum ipsis mecum pro tempore sitis. Ecce enim
uunc ascendam versus Alsacimn in') civitatem
Colnmbariam et pneri mei mecnm ibunt illuc
et vos ibitis. Factumqne') est ita, non enim erat
omnibus cx istis, qni audcret contradicere') ver
bis regis. Postqnam igitur consumati sunt dies
octo ct nupciaruln festo expleto ascenderunt rex
et regina, sponsus et sponsa cum omni curie
frequencia (le Spyra, et per Wissenburg, Hagi
nowe et Argentinam trausenntes venerunt in
civitatem imperii, que dicitur Columbaria. Erat
ibi nostra. mansio integris dicbus octo, idem
tamen tumpus nequaqnam fuit inaniter expen
sum1 sed totum'“) mutuis solaciosis colloquiis
fructuosisque consiliis impensum. Venit itaque
et instabat hora, qua dominum Heinricum, re
gcm Romnuorum, versus Lombardiam procedere,
Johannemque,') Glium snum unigenitnm, versus
Bohemiam retrocedere oportuit ") uecessarie ar
(lno utriusquc negocio requirente.

Capitulum CIV.

De tristicis, quam habuerunt parentes in recessu
filii unigeniti sui.")

Sed quantum putemus') ibi dolorem exsti
tisse mentalis amaritudinis, cum parentes vehe
menterp) amnntes ab amatis liberis ut pueris
unum separat momentum temporis; quid dicam
(le hornm separacione, qui nimio stringnnturq)
amore?

Mesticie plena res est et dicere pena
lllo (le cantu') lugubri,1nisero quoque planetu,
Quem (limittentes natum fecere parentes.
Non reor esse leve, cum ') clamatur nisi ve, ve!
Ve, ve clamare cepit tune mater amnre,
Plures eň'undens lacrimas et peetora tundens,
Cernens productum do se discederc fructum.

'

Tristis est ipse pater, fuerat tristissima mater,
Cotidie liebat, consolantes respnebat,
Que sic (licebat, natum') cum respiciebat:
Tu matcrnorum, fili mi, lux oculornm,
O dulcis nate, quod ego sic separer'ň a te,
Durius est morte, quia. te') meus amodo forte
Numqnam couspiciet oculns. Mors hoc michi fiet.
Sic se (livisit, sed quot suspiria mísit,
Versus nec prose dicent plenc, neque glos[s]e.

In tantum enim nlaternum materne dílec
cionis affectum nnigenitus filius tnrbavit suum
per recessum,') quod mater illa felix plorans
ploravit in uocte et lacrime') in maxillis eius
cotidie,') nec est, qui consolari posset eam ex
omnibus caris') eius. Noctem ultimam ante diem
sepnracionis ex mnaritudine annarissima doloris
duxit insompnem propter immineutem nbsenciam
care prolis; duobus continuis diebus amans ma
ter, saturata doloribus, nichil manducare volnit,
nec quid bibit. Fuerunt namque sibi lacrime pa—
nes die nc necte et poculum ") sunm cum úctu
miscebat amare. Vox ab ea auditu est, ploratns
et ululatns plorans recessnm filii, nec ab aliquo
sustinnit consolari. Erat autem circa illam egre
giam Margaretham reginam, matrem amantissi
mam, magnam videre miserialn. Venimus autem
nd cam nltime valediccionis snscepturi licenciam
et invenimus cam in arta') camerula cum comi
tissa Juliacensi“) et cum alia matrona') nobili
lmnentabiliter sedentem et fientem. Blandis tune
consolacionum susnrris fleutis matris animum
mulcere domini abbates Bohemie leniter attemp
tarunt') et meste regine taliter dixeruut: Non
turbetur domina inclita cor vestrnm neque for
midet, sed pocius letetur et securitatem solnminis
assumat, nd regnum namque opulentum et prepo
tens vester procedit filius, ibidem perpetuo regna
turns. Ibi gloria et honore sedebit coronatus, et
nos et') populus eius ut regi nostro magna et le
gitimo Edeliter serviemus. Non est, inquiunt, hec
tam ") tristicie, sed leticie materia. Ipsa vero lo

') nema !. — *) factum est ita 3. — ') dicere 3. — ") tota 3. — ') Johannem quoque 4. — ") opportuit 2. —') ne
mají 3. 4. — ') putabimus 4. — ') slovo to poloieno ve 4- za slovo pueris. — ') amore stringuntur 4. -—') tanto 4. —
') nema &. — ') cum nalum 3, 4. — ') separor 3, 4. —- ') quod te 2. — ') discessum 4. — ') lacr. eius in 3. —
') eottidie 3. — ') charis 4. — ') potum 4. — ') arcta 4. — ') Juliatonensi 2. — ') slovo to jest v 2 dvakrát. — ') atten
tarunt 4. — ') nema 2. — ') causa !; non est haec, inquiunt 4.'

20'

ISM

1310

156

quentibus nou respondit, quia singultuosus gemi
tus, spiritum preoccupaus, impedivit. Inter uber
rimas autem lacrimas et alta suspiria mater illa
anxia sepius illam tautum \'ocem semiplenam pro
tulit: 0 Johannes, (ili mil tili mi Johannes! 0 Jo
hannes (ili mi! Hoc duutaxat verbum familiariter
habuit in ore, nec aliud quidom poterat tuuc
sonare. Nos quando talia vidimus, gementi matri
compassi et turbati spiritu \'ehementer iugemui
mus, et qui cousolari turbatam matrem venimus,
iam (le consolatore [consolacioue] facti fuimus in
digeutes. Monstrabant hoc lacrimarum rivuli ex
nostris oculis protlueutes. Facti sumus sicut muti
compassivis animis immutati; tacite tiendo de
regina exivimus et sic in cordis mesticia nos
recedere putabamua. Nunccius vero a regina post
nos velociter missus vonit et ad ipsius domino
iuclite presenciam nos reduxit. Animequior
antem') facto resumptis aliqualiterU viribus pia
regiua ait abbatibus: Quod turbata sum, iuquit,
et nou sum ') locuta vobis vice priori, non ali
cui ingratitudini, sed maguitudiui doloris mei
ascribite; peto vos patres elccti, undique michi
sunt angustie, quia omni meo solacio privor
hac die. Ecce uuigenitum meum vobis do, cui
sano consilio et auxilio assistite patres, vos rogo,
omnem thesaurum desiderabilcm, lucem oculo
rum meorum amabilem vobis (10 ct quasi lugens
rcsigno in Johanne, uuigenito meo dilecto,
ipsum igitur vobis tota aň'eccioue") committo.
Ad quam abbates Bobemie dixeruut: Constantia
animi estote domina. quia domino nostro Jo
hanui, \'ostro filio, omnia, que ňcloi, que dílec
ciouis, que promocionis et que iustruccionis fue
riut, mente ostentlemus sedula quam devota.
Post colloquia turbacionc et consolacioue per
mixta abbates Bohemie de regina exiverunt et
ad regis cubiculum, quod statim erat ex oppo
sito, voeati ex uunccio iutraverunt. Dixi hostia
rio et intromisit me. Stabat autem rex Heinri—
cus, seriosum plus solito habons vultum, in dex
tera sua teuens filium et dixit abbatibus hoc
verbum: Vestra, iuquit, patres sancti narracio
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et pollicitacio michi facta per vos me compulit mo
carere unico solacio, isto iuquam tilio mco. Me
mentote igitur, ") rogo patres, quod ad vestram
peticiouis instanciam precipue oHeroňlium meum
ad gentem altcram, ad regnum penitus desola
tuni. Uncle ipsum vobis do pro filio, cui assi
stite more pateruo; ipsi peto assistite, ipsum
instruite et sicut scitis, iugiter custodite, magna
eteuim fiducia michi est de fide vestra.

Qui responderunt et talia verba dixcruutzo)
Fides nostra, domine rex, circa Johannem,

tuum uuigenitum, uostrum scilicet verum domi
num, non uutabit'“) Huctuaus in eternum. Stabi
ums cum eo corde integro, posse toto. Variis
itaque prelibatis sermonihus a rege et regina
Romanorum in die beati Mathei apostoli ') hora
nona iu') civitate Columbaria *) discessimus.
Recessit .) et tuuc Johannes, rex Bohcmie, se
rena facie et leta meute ab utroque parente,
deiuccps ab ilia (lie tilius faciem non vidit pa
rentum suorum usque ad diem extremum mor
tis corum et forsitan inspiraute Domino hoc
porteutabat vehemeus matris lamentacio. Proces
sit denique pater, rex Romauus, versus Lom—
bardiam, tilius vero retrocedit gressus dirigens
in Bohemiam. Per eaudem viam revcrsi de Co

lumbaria fuimus, qua illuc vcuimus. Cum vero
iu reditu Spyram \fenissemus, nostrum turbavit
auditum molestus eventus; affuit enim homo
nunccius, qui dixit nobis: Praga, civitas rcgalis,
in qua maxima coufugii spem habetis, procuraute
Chorinthiano ') principe, qui se gcrit pro rege,
per marchionem iuvenem Misuensem') Frideri
cum et sumu exercitum tradita est.. Factum est
hoc eodem anno MCCCX" in Exaltacione saucte
crucis.") Hec relacio nos terruit, quia iu Praga
tuuc spes ') totaliter nost—rastetit.

Eodcm anno vina et vinee quasi peuitus per
ierunt, ita quod fere in omnibus reguis et terris
decem iugera laguneulam \'iui umuu pleuam red
dere nequiveruut; omnes vinee Aule Regie, que
in circuitu eius sunt undique circa claustrum,
non replent hoc tempore medium plaustrum.

') Dne 21 zil-(. — ') Kolmar. — ') Dne 14 září.
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Capitulum CV.

De multifariis gravzuuiuibus, quibus Bohemia ")
eppressa fuerat ante adventum domiui Johauuis,

regis Bohemie.

QURlliiO\'olante fama veridica iam tota sci
ret Bohemia, quod domieella Elizabeth ") Jo
hauui, regis Romanorum ňlio, nupsisset, festum
que nupeiarum preterisset, nou coucordi animo
nec eň'ectu equali ab audieutibus eiusdem facti
legacio suscepta est. Illis siquidem, qui Elisa
beth domieelle, nove tuue') sponse, sublimacio
nem et regui consolacionem querebant, attulit
rumor certus gaudium, aliis vero, qui ipsam ode
raut, intraueum tormentum; unde factum est,
quod tam iu Praga, quam in Kuthna') Elizabeth
regiue fautores se magis erigerent et auimosio
res fierent. Similiter fecerunt quidam barones,
qui comparis') erant propositi et voti. Conveue
ruut itaque Bohemie barones, cives (le Praga
et de Monte .) quam plures, qui regine Elisa
beth videbantur fore fideliores et dixeruut ad
iuvicem: Ecce Elizabeth, regis nostri filia, regui
hei-es vera, filio regis Romauorum Johauni uup
sit, quibus i(lem Romauus princeps rite et lega
liter, ut debuit et potuit, Bohemie reguum cou
tulit et donavit. Iste autem Hoinrieus, (lux Cho—
rinthie, qui titulum regis tenuit pro tempore,
a decreto priucipum, quorum interest, per diffi
uitivam seuteneiam, ne regnet in Bohemia, re
futatus est. Quid igitur') nunc restat aliutl, nisi
ut illi regi ňdem servemus, quem vocavimus et
cui iure debemus? Placuit hoc dictum omnibus,
ut solum regi Johanni adhereaut, qui fuerat
tune venturus. Sed quia, quod .